Quod si vero subditus migrare maluerit & sua vendere, quam Superioris sui Religioni se accommodare, prætextu servitutis aut alio neutiquam impediat, aut migraturis testimonia nativitatis, ingenuitatis, manumissionis, notii opificii, honestæ vitæ denegentur, nec iidem Reverfalibus inusitatis aut decimationibus substantiæ secum exportatæ plus æquo prægraventur.

Cum autem in Episcopatibus Magdeburgensi, Hildesensi, Osnaburgensi, Mindano & Halberstadiensis Anno 1624. non solum Catholicæ Religionis sed etiam Augustanæ Confessionis publicum Exercitium in usu fuerit, porro etiam maneat, ita quidem, ut Nobilitas & subditi Episcopatus Hildesensis, non obstante Transactione inter Dominum Episcopum & Duces Brunsvico-Lunebergenses initâ, quâ Exercitium Augustanæ Confessionis dictæ Nobilitati ad 70. subditis vero ad 40. duntaxat annos permittitur, eodem Exercitio indefinito tempore gaudere, pariterque in possessione Ecclesiarum, Scholarum, Hospitalium eoque pertinentium bonorum, ædificiorum & proventuum, quemadmodum eadem de iisdem disponit, relinquere debeant, reliquis ibidem in suo vigore permanentibus.

1648.
Januar.

XIII. Silesii etiam Principes Augustanæ Confessionis addicti, Duces fellicer in Brieg, Ligniz, Munsterberg & Oels; itemque Civitas Vratislaviensis, juxta gratiam ipsis Anni 1635. factam & scriptis eo nomine ad Cæsaræam Majestatem tanquam Regem Bohemiæ elogiis humillime acceptatam, in libero Augustanæ Confessionis Exercitio sibi concessio manutenebuntur.

1648.
Januar.

XIV. A sola qualitate feudali, seu subfeudali, sive à Regno Bohemiæ, sive ab Electoribus, Principibus & Statibus Imperii, sive aliunde procedant, Jus Reformandi non dependet; sed Feuda ista, & subfeuda, nec non Vasalli, subditi & bona Ecclesiastica, in causis Religionis, & quicquid juris Dominus Feudi prætendat, introduxerit, aut sibi arrogaverit, ex statu Anni 1624. d. i. Jan. perpetuo censentur; quæ vel judicialiter vel extrajudicialiter innovata fuerint, tollantur & in pristinum statum restituantur.

Territorii jure vel ante vel post terminum Anni 1624. controverso, donec super Possessorio & Petitorio cognoscatur & decidatur, possessori præfati anni idem jus esto, quantum equidem ad publicum Exercitium attinet; Subditi vero propter mutatam interim Religionem, pendente Territorii controversia, migrare non cogantur.

In iis locis, ubi Catholici & Augustanæ Confessionis Status ex æquo jure Superioritatis fruuntur, tam ratione publici Exercitii quam aliarum rerum Religionem concernentium, idem status maneat, qui fuit anno dieque supra dictis.

Sola criminalis jurisdictio, Cent. Gericht, solumque jus gladii, & retentionis, patronatus, filialitatis, neque conjunctim neque divitim, Jus Reformandi tribuunt, quæ itaque hoc colore Reformationes hucusque irreperunt, pactisque intrusa sunt, cassantur, gravati restituuntur, & impostum ab ejusmodi penitus abstinetur.

XV. Ratione reddituum cujuscunque generis ad bona Ecclesiastica, eorumque possessores pertinentium, ante omnia observetur id, quod in Pace Religionis §. Dargegen sollen die Stände der Augsbürgischen Confession &c. & §. Als denn auch denen Ständen der alten Religion &c. dispositum invenitur.

Illi vero redditus, census, decimæ, pensiones, quæ vigore jam dictæ Pacis Religionis, Statibus Augustanæ Confessionis ob Immediatas vel Mediatas fundationes Ecclesiasticas, ante vel post Pacem Religionis acquisitas, à Catholicorum Provinciis debentur, quorumque in possessione vel quasi percipiendi Anno 1624. d. i. Jan. fuerunt, absque ulla exceptione solvantur.

Si alicubi etiam Augustanæ Confessionis Status quædam Protectionis, Advocatiæ, Aperturæ, Hospitationis, Operarum, aut alia jura in Catholicorum Ecclesiasticorum Ditionibus & Bonis, sive intra sive extra Territorium sitis, legitimo usu aut concessione habuerunt; quemadmodum etiam Catholicici Status, siquid ejusmodi ipsis circa bona Ecclesiastica Augustanæ Confessionis Statibus acquisita competit, omnes ex æquo jura sua pristina retineant, ita tamen, ut ne per usum ejusmodi jurium, bonorum Ecclesiasticorum redditus nimium prægraventur & exhauriantur.

Reditus etiam, nec non Decimæ, Canones & pensiones Augustanæ Confessionis Statibus, Foundationibus jam destructis & collapsis, ex alienis Territoriis debita, iis exsolvantur, qui Anno 1624. die 1. Jan. in possessione per-

Dierdter Theil.

§§§§§ 2

ceptio

1648. ceptionis vel quasi fuerunt; Quæ vero ab Anno 1624. destructæ fuerant, 1648.
 Januar. aut in futurum concident, eorum pensiones etiam in alienis Territoriis Do- Januar.
 mino destructi Monasterii seu loci, in quo id situm fuit, exsolvantur.

Quæ itidem Foundationes d. 1. Jan. 1624. in possessione vel quasi juris decimandi è bonis Novalibus in alieno territorio fuerunt, sint etiam impostorum; nihil autem novi juris quærat.

Inter cæteros Status Imperii & subditos id juris esto, quod jus commune, vel cujuscunque loci consuetudo & observantia de Decimis ex bonis Novalibus constituunt, aut per Pactiones voluntarias conventum est.

XVI. Jus Dicecesanum, & tota Jurisdiction Ecclesiastica, cum omnibus suis speciebus, contra Augustanæ Confessionis Electores, Principes, Status, comprehensa Libera Imperii Nobilitate, eorumque subditos, tam inter Catholicos & Augustanæ Confessionis addictos, quam inter ipsos solos Augustanæ Confessionis Status, usque ad compositionem Christianam diffidii Religionis suspensa esto, & intra terminos Territorii cujusque Jus Dicecesanum, & Jurisdiction Ecclesiastica se contineat; ad consequendos tamen redditus, census, decimas & pensiones, in iis Augustanæ Confessionis Statuum ditionibus, ubi Catholici Anno 1624. notorie in possessione vel quasi exercitii Jurisdictionis Ecclesiasticæ fuerunt, utantur eadem posthac quoque, sed non nisi in exigendis hisce pensionibus, nec procedatur ad excommunicationem, nisi post tertiam demum denunciationem. Catholicorum Augustanæ Confessionis addicti Status Provinciales & subditi, qui anno 1624. Ecclesiasticam Jurisdictionem agnoverunt, in iis casibus modo dictæ Jurisdictioni subsint, qui Augustanam Confessionem nullatenus concernunt, modo ipsis occasione processus nihil injungatur Augustanæ Confessionis repugnans; Eodem etiam jure Augustanæ Confessionis Magistratuum Catholici subditi censeantur, inque hos Jus Dicecesanum salvum esto: In quibus Civitatibus vero Imperii mixtæ Religionis Exercitium in usu est, Catholicis Episcopis contra Cives Augustanæ Confessionis nulla sit Jurisdiction, at Catholici suo jure experiantur.

XVII. Utriusque Religionis Magistratus severe & rigorose prohibeat, ne quisquam, publice privatimve, concionando, docendo, disputando, scribendo, consulendo, Transactionem Passaviensem, Pacem Religiosam, vel hanc imprimis sive declarationem sive transactionem, usquam impugnet, dubiamque faciat, aut assertiones contrarias inde deducere conetur.

Quicquid etiam contrarii hætenus vel editum vel promulgatum publicatumve fuerit, irritum esto; sed si dubii quid, hinc aut aliunde incidat, aut in Judiciis ex causis Pacem Religiosam aut hanc Transactionem tangentibus resultet, resque ad paria Vota deveniat, de eo in Comitibus Imperii, utriusque Religionis Procerum consilio, amicabili ratione transigatur.

XVIII. In Conventibus Deputatorum Imperii Ordinariis, numerus ex utriusque Religionis Proceribus æquetur; de personis autem vel Statibus Imperii adjungendis, in Comitibus proximis statuatur. In horum Conventibus itemque Comitibus Universalibus, sive ex uno, sive duobus, aut tribus Imperii Collegiis, quacunque occasione, aut ad quæcunque negotia deputandi veniant, æquetur Deputatorum numerus ex utriusque Religionis Proceribus: ubi extraordinariis Commissionibus negotia in Imperio expedienda occurrunt, si res inter Augustanæ Confessionis Status versatur, soli eidem Confessionis addicti deputentur; si inter Catholicos, soli Catholici; si inter

1648. Catholicos & Augustanæ Confessionis Status, utriusque Religionis pari numero Commissarii denominentur & ordinentur. 1648.
Januar. Januar.

Placuit etiam, ut Commissarii quidem res à se gestas referant, & Vota subjungant; instar tamen Sententiæ nihil definiant.

XIX. In causis Religionis omnibusque aliis negotiis, ubi Status tanquam unum Corpus considerari nequeunt, ut etiam Catholicis & Augustanæ Confessionis Statibus in duas partes euntibus, sola amicabile compositio lites dirimat, non attenda Votorum pluralitate: quod vero ad pluralitatem Votorum in materia Collectarum attinet, cum res hæc in præsentis Congressu decidi non potuerit, ad proxima Comiticia remissa esto.

XX. Præterea, cum ob enatas ex præsentis bello mutationes & alias causas de judicio Cameræ Imperialis ad alium universis Imperii Statibus commodiorem locum transferendo, & Judicem, Præsides, Assessores & quoscunque Justitiæ Ministros pares numero utriusque Religionis præsentando, sicut etiam de reliquis ad Judicium Camerale spectantibus quædam in medium allata fuerint; sed in præsentis Congressu, ob negotii gravitatem, facile expediri nequeant, in proximè indicendis Comititiis, de his omnibus agi & conveniri, deliberationesque de Reformatione Justitiæ in Imperio, Deputatorum Imperii Conventu Francofurtensi habitæ, effectum dari, & siquæ in his desiderari videntur, suppleri & emendari debere conventum est.

Interea tamen Circuli de præsentandis mature in locum demortuorum novis ad Cameræ Judicium Assessoribus admoneantur, Cæsareaque Majestas mandabit, ut non solum in isto Judicio Camerali causæ Ecclesiasticæ & ab his dependentes Politicæ, inter Catholicos & Augustanæ Confessionis Status, vel inter hos solos vertentes, adlectis ex utraque Religione pari numero Assessoribus, discutiantur & judicentur; sed idem etiam in Judicio Aulico observetur, huicque fini aliquot Augustanæ Confessionis doctos & rerum Imperii peritos viros ex iis Imperii Circulis, ubi vel sola Augustana, vel simul etiam Catholica viget Religio adsciscat, eo quidem numero, ut eventiente casu paritas judicantium ex utraque Religione Assessorum observari possit.

Quoad Processum Judicarium Ordinatio Cameræ Imperialis etiam in Judicio Aulico servabitur per omnia, tum, ut ne partes ibidem litigantes omni Remedio Suspensivo destituantur, loco Revisionis in Camera usitatæ, licitum esto parti gravatæ, à Sententiâ in Judicio Aulico lata, ad Cæsaream Majestatem supplicare, ut Acta Judicialia denuo, adhibitis aliis gravitati negotii paribus neutrique partium addictis ex utraque Religione æquali numero Consiliariis, & qui concipiendæ & ferendæ priori Sententiæ non interfuerint, aut certe Referentium & Correferentium partes non sustinuerint, revideantur, liberumque sit Suae Majestati in causis majoribus & unde tumultus in Imperio timeri possit, insuper etiam quorundam Electorum & Principum sententias & Vota requirere.

Visitatio Consilii Aulici fiat ab Electore Moguntino toties, quoties opus fuerit, observatis iis, quæ in proximis Comititiis de communi Statuum placito observanda esse videbuntur.

Si quæ vero dubia circa interpretationem Constitutionum ac Recessuum Imperii publicorum occurrunt, aut in dijudicandis causis Ecclesiasticis ex paritate Assessorum utriusque Religionis contrariæ orientur Sententiæ, remittantur

1648. tantur ad Comitia Imperii Universalia, nisi interea amicabili partium com- 1648.
Januar. positione finiantur: atque in Aulico non minus quam in Camera Imperiali Januar.
Judicio, Privilegium Primæ Instantiæ, Austregarum, Jura & Privilegia de
Non-appellando, Statibus Imperii illibata sunt, nec per Mandata aut Com-
missiones aut quovis alio modo turbantor.

Denique cum etiam de abolendis Curia Imperiali Rothwilæ, Judiciis
Provincialibus Sueviæ & aliis hinc inde per Imperium hactenus usitatis,
mentio injecta fuerit, resque hæc gravioris visa sit momenti, de his quoque
ulterior deliberatio ad proxima Comitia remissa esto.